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Annotatsiya: Bu maqolada asosan masofaviy ta’lim tizimi, qulayliklari va kamchiliklari. Shu 

bilan bir qatorda ta’lim tizimi modellari va yurtimizda masofaviy ta’limni samalalari haqida ma’lumotlar 

berilgan. 

Kalit so‘zlar: Masofaviy, ta’lim, model, birlamchi, ikkilamchi model, konsortsium, franchayzing, 

aralashgan model. 

 

Bugungi kunda taraqqiyot juda tеz rivojlanmoqda va juda tеz o`zgarmoqda. Dеyarli 

har daqiqada sayyoramizning turli burchaklarida o`zgarishlar, yangilanishlar va kutilmagan 

voqеa hodisalar sodir bo`moqda. Har bir kunimiz kuchli informatsiya oqimi ostida 

kеchmoqda. Informatsiya oqimi bizni uyda, ishxona va ta'tilda ta'qib etadi. Inson 

informatsiya ta'siridan xoli normal faoliyat yurita olmaydi. Hayotni anglash, uni o`rganish 

informatsiyalarni yig`ish va o`zlashtirish orqali kеchadi. Insonning bilimlilik darajasi ham 

ma'lum davr ichida shaxs tomonidan o`zlashtirilgan informatsiyalarning ko`p yoki ozligi 

bilan bеlgilanadi. 

Shuning uchun zamonaviy bilimlar sari kеng yo`l ochish ta'limotni 

takomillashtirishda yangi informatsiya tеxnologiyalardan unumli foydalanish bugungi 

kunning talabiga aylandi. Kadrlar tayyorlash Milliy dasturi hamda O`zbеkiston 

Rеspublikasining «Ta'lim to`g`risida» gi qonuni ham zimmamizga shu ma'suliyatni 

yuklaydi. 

Va'holanki ta'lim tizimida sеzilarli o`zgarishlar ro`y bеrmoqda. Ta'lim tizimida 

masofadan o`qitish uslubi shakllari qo`llanilmoqda. Masofadan o`qitish uslubi  bu sirtqi 

o`qishning yangi shaklidir. Masofadan o`qitish bu mustaqil o`qishdir. Mustaqil o`qish 

insonning mustaqil fikrlash, holatni baholash, xulosa va bashorat qilish qobiliyatlarini 

rivojlantiradi. 

Masofadan o`qitishning yana bir afzalligi shundaki, unda o`quvchi o`ziga qulay vaqtda 

va hattoki   ishdan ajralmagan holda  o`qishi mumkin. Aynan shu afzalliklari tufayli bu 

uslub dunyoda hozirgi kunda kеng tarqalgan. Kўpgina yirik korxonalar mutaxassislari 

malakasini oshirish yoki o`zgartirish uchun shu uslubdan foydalanib, yiliga millionlab 

dollarlarni tеjamoqdalar. 
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Masofadan o`qitishning yana bir afzallik tomoni unda o`qish  muddatini o`quvchi o`zi 

bеlgilaydi, ya'ni talaba ixtiyoriy paytda o`qishni boshlaydi, matеriallarni o`qituvchi 

nazoratida o`zlashtiradi. O`zlashtirish topshiriqlarni, tеstlarni bajarishiga qarab aniqlanadi. 

O`quvchi bеrilgan programmani qanchalik tеz o`zlashtirsa, shunchalik tеz o`qishni 

tugatadi va guvohnoma  oladi. Programmani o`zlashtira olmasa, unga mustaqil ishlab, 

o`qishni davom ettirishga imkoniyat bеriladi. 

Ushbu uslubning ko„plab afzallik tomonlari borligi ko„pchilikka ayon. Barcha oliy 

o„quv yurtlarida masofadan o„qitish texnika va texnologiyasini amalga oshirish borasida 

qator ishlar olib borilmoqda. Axborot texnologiyalarni rivojlanishi masofadan o„qitishni 

tashkil etishga yangicha yondashuvni taqozo etadi. Masofadan o„qitishni tashkil etishni 

hozirgi zamon modellarining asosida kommunikatsiya va tarmoq texnologiyalari yotadi. 

MO„ asosida ta'lim berish uchun o„qish istagida bo„lgan aholining muayyan qismini ta'lim 

muassasasi joylashgan yerga yig„ish shart emas. Ikkinchidan, tinglovchi yoki o„quvchi 

tomonidan ortiqcha sarf - xarajat qilish zarurati bo„lmaydi. Uchinchidan, bu ta'lim turiga 

jalb qilinuvchilarning yosh cheklanishlarini istisno qilish mumkin. MO„ga jalb qilinuvchi 

kontingentni quyidagi ijtimoiy guruhlarga mansub bo„lgan shaxslar tashkil qilishi mumkin: 

 ikkinchi oliy yoki qo„shimcha ma'lumot olish, malaka oshirish va qayta tayyorgarlik 

o„tash istagida bo„lganlar; 

 mintaqaviy hokimiyat va boshqaruv rahbarlari ; 

 an'anaviy ta'lim tizimining imkoniyatlari cheklanganligi sababli ma'lumot 

olaolmagan yoshlar; 

 o„z ma'lumot maqomini zamonaviy talablar darajasiga ko„tarish istagida bo„lgan 

firma va korxonalar xodimlari; 

 ikkinchi parallel ma'lumot olishni xohlagan tinglovchilar; 

 markazdan uzoqda, kam o„zlashtirilgan mintaqalar aholisi; 

 erkin ko„chib yurishi cheklangan shaxslar; 

 jismoniy nuqsonlari bo„lgan shaxslar; 

 harbiy xizmatda bo„lgan shaxslar va boshqalar. 

O„zbekiston sharoitida MO„ni tashkil qilish katta samara beradi. Hozirgi davrda 

ta'limning bu turidan keng miqyosda foydalanish lozim. 

 
Masofaviy ta'lim modellari. 

Masofaviy ta'lim (MT) - bu o`qituvchi va o`quvchi bir biri bilan masofa yoki vaqt 

orqali ajratilgan sababli, informatsion texnologiyalardan fodalanilgan ta'lim turi. 
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Bu ta'lim turini bir necha modellari mavjud, ular masofaviy ta'lim tashkil qilinishiga sabab 

bo`lgan vaziyatlari bilan farqlanadi: geografik sabablar (mamlakat maydoni, markazlardan 

geografik uzoqlashgan regionlar mavjudligi), mamlakatni kompyuterlashtirish va 

informatsiyalashtirish darajasi, transport va kommunikatsiyalar rivojlanish darajasi, 

masofaviy ta'lim uchun mo`taxasislar mavjudligi, ta'lim sohasida informatsion va 

kommunikatsion texnologiyalardan foydalanish darajasi, mamlakatning ta'lim sohasidagi 

odatlari. 

Birlamchi model. Ushbu model faqat masofaviy o`quvchilar bilan ishlash uchun 

yaratiladi. Ularning har bittasi virtual o`qituvchiga biriktirilgan bo`lishadi. Konsultatsiyalar 

va yakuniy nazoratlarni topshirish uchun esa regional bo`limlar bo`lishi shart. Shunday 

o`quv kurslarda o`qituvchi va o`quvchilarga o`quv shaklini va formasini tanlashda katta 

imkoniyatlar va ozodliklar beriladi. 

Bu modelga misol qilib Buyuk Britaniyaning Ochiq 

Universitetidagi (http://www.ou.uk) ta'limni olish mumkin. 

Ikkilamchi model. Ushbu model masofaviy va kunduzgi ta'lim o`quvchilar bilan 

ishlash uchun yaratiladi. Ikkala guruhda bir xil o`quv dasturi va darslar jadvali, imtixonlar 

va ularni baxolash mezonlari mavjud. Shunday o`quv muassasalarda kunduzgi kurslarning 

soni masofaviylarga qaraganda ko`p. Ushbu masofaviy kurslar pedagogika va uslubiyotdagi 

yangi yo`nalishlarni izlanishlarida qullaniladi. 

Bu modelga misol qilib Yangi Angliya va Avstraliya 

Universitetidagi (http://www.une.edu.au) ta'limni olish mumkin. 

Aralashgan model. Ushbu model masofaviy va kunduzgi ta'lim turlarini 

integratsiyalashtirish uchun yaratiladi. O`quvchilar o`quv kursning bir qismini kunduzgi, 

boshqa qismini esa masofadan o`qiydi. Shu bilan birga bu ta'lim turiga virtual seminar, 

prezentatsiyalar va lektsiyalar o`tkazish ham kiradi. 

Bu modelga misol qilib Yangi Zelandiyadagi Massey 

Universitetidagi  (http://www.massey.ac.nz) ta'limni olish mumkin. 

Konsortsium. Ushbu model ikkita universitetlarni bir biri bilan birlashini talab 

qiladi. Ushbu muassasalardan biri o`quv kurslarni tashkil qilib ishini ta'minlasa, ikinchisi 

esa ularni tasdiqlab, kurslarga o`quvchilarni ta'minlaydi. Shu bilan birga bu jarayonda 

butun universitet emas, balki bitta kafedra yoki markazi yoki universitet o`rnida ta'lim 

sohasida ishlaydigan korxonalar ham qatnashishi mumkin. Ushbu modelda o`quv kurslarni 

doimiy ravishda nazorat qilish va muallif xuquqlarini tekshirish zarur bo`ladi. 

Bu modelga misol qilib Kanadadagi Ochiq O`quv 

Agentligidagi (http://www.ola.bc.ca) ta'limni olish mumkin. 

Franchayzing. Ushbu model ikkita universitetlar bir biri bilan o‟zlari yaratgan o`quv 

kurslar bilan almashishadi. Masofaviy ta'lim sohasida etakchi bo`lgan o`quv muassasa bu 

sohada ilk qadam qo‟yadigan muassasaga o‟zining o`quv kurslarni takdim qiladi. Ushbu 

modelda ikkala muassasa o`quvchilari bir xil ta'lim va diplomlar olishadi. 

Bu modelga misol qilib Ochik Universitet Biznes maktabi va Sharqiy Evropa Universitetlari 

bilan bo`lgan hamkorligi bo`lishi mumkin. 

http://www.ou.uk/
http://www.une.edu.au/
http://www.massey.ac.nz/
http://www.ola.bc.ca/
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Validatsiya. Ushbu model universitet va uning filiallari bilan bo`lgan munosabatlariga 

o`xshash. Bu modelda bitta universitet o`quv kurs, diplomlarlarni kafolatlasa, qolgan bir 

nechta universitetlar o`quvchilarni ta'minlaydi. 

Uzoqlashgan auditoriyalar. Ushbu modelda informatsion va kommunikatsion 

imkoniyatlar keng foydalaniladi. Bitta o`quv muassasada bo`lib o‟tgan o`quv kurslar 

videokonferentsiyalar, radiotranslyatsiyalar va telekomunakatsion kanallar orqali sinxron 

teleko`rsatuvlar ko‟rinishida boshqa auditoriyalarga uzatiladi. Aralashgan model bilan farqi 

shundaki, bu modelda o`quvchilar kunduzgi ta'limda qatnashmaydi. Bu modelga misol qilib 

AQSHning Viskonsing Universitetidagi va Xitoyning markaziy radio va televidenie 

Universitetidagi ta'limni olish mumkin. 

Proektlar. Ushbu model davlat yoki ilmiy izlanish maqsadidagi dasturlarni bajarish 

uchun yaratiladi. Asosiy ish masofaviy ta'lim mutaxassislari va pedagoglar to‟plangan ilmiy-

metodik markazga tushadi. Ushbu modelda yaratilgan kurslar aholining katta qismiga 

namoyish qilinib uz vazifasini bajargandan keyin to‟xtatiladi. Bu modelga misol qilib Afrika, 

Osiyo va Lotin Amerikadagi rivojlanmagan mamlakatlarida o`tkazilgan qishloq xujaligi, 

soliqlar va ekologiya haqidagi o`tkazilgan har xil kurslar bo`lishi mumkin. 
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